
СОВЕТ НАРОДНЫХ КОМИССАРОВ РСФСР 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 7 марта 1946 г. N 147 

 
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЗАПОВЕДНИКОВ 

"ДЕНЕЖКИН КАМЕНЬ" И "ВИСИМ" В СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
В соответствии с постановлением Совнаркома СССР от 22 февраля 1945 года N 339, Совет 

Народных Комиссаров РСФСР постановляет: 
1. Образовать с 1 марта 1946 года в Свердловской области государственные заповедники: 
"Денежкин Камень" площадью 121800 га, с охранной зоной при нем площадью 13000 га, в 

составе лесных дач и кварталов, согласно приложению N 1; 
"Висим" площадью 35500 га, с охранной зоной при нем площадью 13600 га, в составе 

лесхозов и кварталов, согласно приложению N 2. 
2. Возложить на заповедники "Денежкин Камень" и "Висим": 
а) охрану и изучение лесов, почвы, луговой и болотной растительности, горных ископаемых, 

ценных и полезных для народного хозяйства зверей (соболя, куницы, лося, оленя, косули и др.) и 
птиц; 

б) проведение работ по реакклиматизации ценных промысловых видов животных (речного 
бобра, выдры и др.). 

3. Разрешить в охранной зоне при заповедниках "Денежкин Камень" и "Висим" рубку леса и 
сенокошение. 

4. Поручить Главному управлению по заповедникам при Совнаркоме РСФСР представить на 
утверждение Государственной штатной комиссии при Совнаркоме СССР штатное расписание 
Управления заповедниками "Денежкин Камень" и "Висим". 

 
Председатель 

Совета Народных Комиссаров РСФСР 
А.КОСЫГИН 

 
Управляющий Делами 

Совета Народных Комиссаров РСФСР 
А.БОЛДЫРЕВ 

  



Приложение N 1 
к постановлению 

Совнаркома РСФСР 
от 7 марта 1946 г. N 147 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ЛЕСНЫХ ДАЧ И КВАРТАЛОВ, ВКЛЮЧЕННЫХ В СОСТАВ ЗАПОВЕДНИКА 
"ДЕНЕЖКИН КАМЕНЬ" И ЕГО ОХРАННОЙ ЗОНЫ 

 
Заповедник "Денежкин Камень" площадью 121800 га в составе: Ивдельской лесной дачи кв. 

кв. N 232, 233, 234, 235, 236, 260 и 261; Шегультанской лесной дачи кв. кв. N 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
10, 11, 12, 30,31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40,41, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 88, 
89, 90, 91, 92, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115 и 116; Южно-Заозерской лесной дачи кв. кв. N 1, 2, 
3, 4, 38, 39, 40, 78, 79, 80, 81, 84, 85, 112, 116, 117, 139, 143, 144, 145 и 146, часть площади кв. кв. N 
113, 114, и 115, на расстоянии 1,5 км от поселка Сольве, а также территории планшетов "А" и "а" 
Южно-Заозерской лесной дачи. 

Охранная зона заповедника "Денежкин Камень" площадью 13000 га в составе: 
Шегультанской лесной дачи кв. кв. N 13, 14, 42, 43, 71, 72, 93 и 94; Южно-Уральской лесной дачи 
кв. кв. N 47, 48, 86, 87, 118, 119, 147 и 148. 
  



Приложение N 2 
к постановлению 

Совнаркома РСФСР 
от 7 марта 1946 г. N 147 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ЛЕСХОЗОВ И КВАРТАЛОВ, ВКЛЮЧЕННЫХ В СОСТАВ 
ЗАПОВЕДНИКА "ВИСИМ" И ЕГО ОХРАННОЙ ЗОНЫ 

 
Заповедник "Висим" площадью 35600 га состоит из двух участков: 
Западный участок площадью 24400 га в составе: Висимского лесхоза кв. кв. N 40, 41, 42, 31 и 

32; Староуткинского лесхоза кв. кв. N 41, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 84, 85, 
86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 
136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 149, 150, 151, 152, 153, 154 и 155. 

Восточный участок площадью 11200 га в составе: Висимского лесхоза кв.кв. N 35, 36, 37, 41, 
42, 43, 46, 47, 42, 43, 50, 52, 53, 44, 45, 56, 57, 58 и 61; Верх-Нейвинского учлесхоза кв. кв. N 18, 25, 
26, 33, 34, 41, 48, 55, 62, 69 и 77. 

Охранная зона заповедника "Висим" площадью 13600 га в составе: Староуткинского лесхоза 
кв. кв. N 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 33, 34, 35, 53, 54, 60, 
61, 67, 68, 74, 75, 76, 80, 81 и 82. 

 


